
Registro Atti - Determinazione n. 22 del 27/09/2017 

 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4 

 
 

 

 

 

OGGETTO: “ALLESTIMENTO DEL NUOVO POZZO IDROPOTABILE BENNET A SERVIZIO DELL’ACQUEDOTTO DI 

GAVARDO”– APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA’  

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 
 
 

Richiamati 

• la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990); 

• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

• il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001); 

• il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”  e s.m.i., sezione terza, titolo secondo ed in 
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione 
dell'autorità espropriante", introdotto dall'art. 7, comma 1, lettera h) della Legge n. 164/2014, che 
individua per gli Enti d’Ambito nuove funzioni tecnico-amministrative relative all’approvazione dei 
progetti inerenti il servizio idrico integrato, alla dichiarazione di pubblica utilità e alle procedure di 

esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ; 

• la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014; 

 

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito 
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia; 

 

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

 

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato 
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio; 

 

Visto che: 

• all’interno del Programma degli investimenti 2016/2019 della società A2A Ciclo Idrico è ricompreso 
l'intervento “Allestimento del nuovo pozzo idropotabile Bennet a servizio dell’acquedotto di Gavardo, 
codice progetto A2A: 0R71502; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 3631/2017 del 23/05/2017, la Società A2A Ciclo Idrico S.p.a. in qualità di 
soggetto attuatore dell'intervento, ha trasmesso il progetto al fine dell’approvazione dello stesso; 



Registro Atti - Determinazione n. 22 del 27/09/2017 

 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dalla società A2A Ciclo Idrico S.p.a. e depositato agli atti d’ufficio, a 
firma del progettista Ing. Paolo Inverardi, costituito dai seguenti elaborati: 

R-00 Elenco elaborati 

R-01 Relazione tecnico - descrittiva; 

R-02 Relazione fotografica; 

R-03 CSA parte generale; 

R-04 , R-05 CSA parte specifica tecnica generale e parte quadri elettrici; 

R-06 Elenco prezzi; 

R-07 Computo metrico; 

R-08 Quadro Economico Generale; 

R-09 Lista per l’esecuzione dell’appalto; 

R-10 Raccolta dei pareri al progetto definitivo; 

R-11 Rispetto requisiti ambientali; 

R-12 Piano di qualità dell’opera; 

R-13 Relazione Impianto Elettrico; 

R-14 Tavole Architettoniche: Inquadramento Territoriale, Rilievo strumentale, Stato di fatto; Sottoservizi Generali, 
Sottoservizi idraulici, Sottoservizi Elettrici, Opere civili, Particolari costruttivi, Progetto impianto elettrico, Piping; 
Opere a verde, particolari costruttivi box pozzo. 

C-01 Piano di sicurezza e coordinamento; 

C-02 fascicolo dell’opera; 

C-03 Computo oneri della Sicurezza; 

C-04 Regolamento di gestione dei subappalti, subfornitori e lavoratori autonomi; 

C-05 Gestione interferenze con personale del committente; 

C-06 Cronoprogramma dei lavori; 

C-07 Tavole sicurezza: Planimetria generale, Indicazioni segnaletica di salute e sicurezza, Compendio delle 
opere provvisionali, Cronoprogramma grafico. 

S-01 Indicazioni per autorizzazione sismica; 

S-02 Relazione strutturale preliminare; 

S-03 Relazione geologica; 

S-04 Relazione geotecnica; 

S-05 Tavole strutturali: Elementi strutturali. 

P-01 Relazione per la presentazione del Permesso di costruire; 

P-02 Relazione per la presentazione dell’Autorizzazione sismica; 

P-03 Svolgimento dell’attività di Direzione lavori; 

P-04 Piano dei controlli in corso d’opera. 



Registro Atti - Determinazione n. 22 del 27/09/2017 

 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4 

 

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI IN APPALTO  

Importo lavori a base d’appalto Euro   198.502,78 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza Euro       9.057,36 

Totale Euro   207.560,14 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Lavori in amministrazione diretta telecontrollo Euro       6.000,00 

Allacciamenti ai pubblici servizi Euro       7.000,00 

Imprevisti  Euro       5.000,00 

Spese tecniche Euro     10.400,27 

Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi Euro       5.000,00 

Totale somme a disposizione  Euro    33.400,27 

  

IMPORTO TOTALE Euro   240.960,41  

 

Preso atto che: 

• l’area interessata dal progetto, individuata catastalmente con mappale 6119 del Foglio n. 9, è stata 
messa a disposizione da parte del Comune di Gavardo in data 4.11.2014; 

• il Comune di Gavardo ha rilasciato, a seguito di istanza formulata da A2A Ciclo Idrico S.p.a., idonea 

autorizzazione paesistica con procedura semplificata ai sensi del D.P.R. 139/2010 allegato 1 – punto 29; 

• ai sensi della LR 33/2015 e della conseguente DGR X/5001 del 30 marzo 2016 essendo il territorio 
comunale di Gavardo classificato in zona sismica 2, la società A2A Ciclo Idrico S.p.a. dovrà presentare 
idonea istanza di autorizzazione sismica all’ufficio preposto; 

Ritenuto quindi di approvare, ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006, il progetto esecutivo “Allestimento 
del nuovo pozzo idropotabile Bennet a servizio dell’acquedotto di Gavardo” senza indizione di Conferenza di 
servizi poiché completo di tutti i nulla osta e pareri necessari; 

 
 

DETERMINA 

  

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

Di dare atto che il gestore A2A Ciclo Idrico S.p.a.  dovra’ attenersi alle eventuali condizioni e prescrizioni 
riportate nell’ autorizzazione sismica che verrà rilasciata dal Comune di Gavardo; 

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo esecutivo “Allestimento del 
nuovo pozzo idropotabile Bennet a servizio dell’acquedotto di Gavardo”, depositato agli atti, comportante 
una spesa per lavori, esclusa IVA, di € 240.960,41 come da quadro economico sopra riportato; 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera; 

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque de-
nominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo 
abilitativo per l’opera;  

Di trasmettere il presente provvedimento alla società A2A Ciclo Idrico ed al Comune di Gavardo; 



Registro Atti - Determinazione n. 22 del 27/09/2017 

 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà 
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data 
di avvenuta comunicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione; 

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente. 
 

 
 
 
 Il Direttore 

 dell’Ufficio d’Ambito 

 (Dott. Marco Zemello) 
 

 


